


目 录

一、建设项目基本情况 ----------------------------------------------------------------------------------------- 1

二、建设项目工程分析 --------------------------------------------------------------------------------------- 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 --------------------------------------------------- 31

四、主要环境影响和保护措施 ------------------------------------------------------------------------------ 38
[...]

的油气浓度≤25g/m3，可满足《加油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2020）中规定

的限值要求。装置膜组件的填充量约 30kg，每 5-8年更换一次，将委托有资质单位处置。

《加油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2020）中规定油气处理装置排气口距地平面

高度不应小于 4m，本项目油气处理装置排气口高度设置为 4m，可满足《加油站大气污

染物排放标准》（GB 20952-2020）中规定的要求。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ 1118-2020）中污染

治理设施表可知，本项目所采用的加油站油气回收系统（含卸油、加油油气回收系统和

油气处理装置）符合污染治理设施的要求，且结合同类型加油站（中国石化销售股份有

限公司江苏南京江心洲永定加油站）例行监测报告，其废气排放浓度满足《加油站大气

污染物排放标准》（GB 20952-2020）中相关限值要求。因此，本项目油气处理装置采用

的冷凝+膜分离技术属于可行技术。

④油品运输过程污染控制措施

根据《油品运输大气污染物排放标准》（GB 20951-2020），油罐车运输过程排放控

制措施包括：①汽车罐车应具备底部装卸油系统和油气回收系统；②汽车罐车底部装卸

油系统公称直径应为 100mm，底部装卸油系统包括卸油阀、紧急切断阀、呼吸阀、防溢

流系统及连接管线等；③汽车罐车油气回收系统公称直径应为 100mm，油气回收系统能

够将储油库向汽车罐车发油时产生的油气密闭输入油气处理装置，能够将卸油时产生的

油气密闭输入汽车罐车油罐内，能够保证运输过程中油品和油气不泄漏，不得随意排放

汽车罐车油罐内的油气，采取有效措施减少因操作、维修和管理等方面原因发生的油品

与油气泄漏；④汽车罐车油气回收耦合阀、底部装卸油密封式快速接头应集中放置在管

路箱内，多仓汽车罐车应将各仓油气回收管路在罐顶并联后进入管路箱；⑤铁路罐车应

符合 GB/T 5600的技术规定，并采取相应措施减少运输过程中的油气排放；⑥采用红外

摄像方式检测运输工具油气密封点时，不应有油气泄漏。

3、非正常工况

非正常排放是指非正常工况下的污染物排放，如设备检修、污染物排放控制措施达



48

不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。项目重点关注废气污染物排放控制

措施达不到应有效率与工艺设备运转异常两种可能发生的情况。就项目而言，选择与预

测因子一致的污染物，污染物处理效果按降 50%计算。根据计算结果可知，非正常工况

下，污染物排放量较大，因此应避免非正常工况的发生，定期检修污染防治措施及设备，

避免事故的发生。非正常排放情况下废气源强见下表。

表 4-5 本项目非正常工况下无组织废气排放情况

非正常排放源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放速率/
（kg/h） 单次持续时间/h 年发生频次/次

卸油、储油、加油
油气回收系统

故障
非甲烷总烃 1.338 1 1

4、排放口基本信息

表 4-6 排放口基本情况表

排放口编号 排放口名称 污染物
排放口地理坐标/°

排气筒高度 排气筒内径 排气温度
经度 纬度

DA001 油气处理装置

排放口
非甲烷总烃 118.7778 32.3093 4m 0.1m 常温

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ 1249-2022）和《排污许

可证申请与核发技术规范储油库、加油站》（HJ 1118-2020），废气监测计划详见下表。

表 4-7 废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

油气处理装置排气口 非甲烷总烃 1次/年

《加油站大气污染物排放标准》

（GB 20952-2020）

加油站油气回收系统密闭点 泄漏检测值 1次/年

企业边界 非甲烷总烃 1次/年

加油油气回收立管 液阻、密闭性 1次/年

加油枪喷管 气液比 1次/年

油气回收系统 气液比、密闭性 在线监测

站区内 非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB 32/4041-2021）

6、大气环境影响分析

本项目产生的废气污染物主要是卸油、储油、加油过程中产生的油气，其中产生的

汽油油气采取油气回收处理装置处理后，其排放浓度可满足《加油站大气污染物排放标

准》（GB 20952-2020）中要求。根据《2024年南京市生态环境状况公报》，区域大气环

境质量总体较好，仅 O3不达标，且项目废气经处理后排放量小，对周边环境影响较小。



49

二、废水

1、源强分析

本项目产生的废水主要为生活污水、洗车废水和地面冲洗废水。根据前文水平衡计

算，废水产生及排放情况见下表。

（1）生活污水

根据本项目前述用排水分析，生活污水排放量合计为 215.1m3/a，其主要污染因子及

浓度为 COD 400mg/L、SS 350mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 4mg/L、TN 40mg/L，生活污水

经化粪池处理后接管至雄州污水处理厂处理。

（2）洗车废水

根据本项目前述用排水分析，洗车废水经处理后循环使用，定期每月外排一次，洗

车废水排放量为 60.0m3/a。类比同类型洗车项目，其主要污染因子及浓度为 COD

300mg/L、SS 500mg/L、NH3-N 25mg/L、TN 30mg/L、石油类 35mg/L、LAS 20mg/L，经

隔油池处理后接管至雄州污水处理厂。

（3）地面冲洗废水

根据本项目前述用排水分析，地面冲洗废水量为 140.4m3/a，其主要污染因子及浓度

为 COD 300mg/L、SS 500mg/L、石油类 45mg/L，经隔油池处理后接管至雄州污水处理厂。



50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-8 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物名

称

产生情况
预处理措

施

接管情况 接管浓度

限值

（mg/L）
污水处理厂

排放情况 标准浓度

限值

（mg/L）
排放去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水
215.1

COD 400 0.0860

化粪池

水量

COD
SS

NH3-N
TP
TN

石油类

LAS

/
310.1
400.0
19.1
2.1
25.0
20.0
2.9

415.5
0.1288
0.1662
0.0080
0.0009
0.0104
0.0083
0.0012

/
500
400
45
8
70
20
20

雄州污水处理

厂

/
50
10
5
0.5
15
1
0.5

415.5
0.0208
0.0042
0.0021
0.0002
0.0062
0.0004
0.0002

/
50
10
5
0.5
15
1
0.5

滁河

SS 350 0.0753

NH3-N 30 0.0065

TP 4 0.0009

TN 40 0.0086

洗车废

水
60.0

COD 300 0.0180

三级沉淀+
过滤+隔油

池

SS 500 0.0300

NH3-N 25 0.0015

TN 30 0.0018

石油类 35 0.0021

LAS 20 0.0012

地面冲

洗废水
140.4

COD 300 0.0421

隔油池SS 500 0.0702

石油类 45 0.0063



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、水环境影响分析

（1）废水污染治理设施可行性

1）技术可行性

①化粪池：生活污水采用化粪池处理，是常规成熟稳定的工艺，处理后达到雄州污

水处理厂接管标准，在技术上是完全可行的。

②隔油池：隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性

油类物质的一种废水预处理构筑物。本项目隔油池的构造采用平流式，含油废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油

管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其

他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流

入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

③洗车废水处理装置：洗车设备内配套三级沉淀池 1座，配套成品过滤设备 1套，

洗车废水处理回用装置采用一体化设备设计，并配套先进的自动化控制系统，保证污水

处理系统连续稳定运行，在满足达标排放的前提下，选用先进的节能设备，降低污水处

理成本。废水经“三级沉淀+石英砂过滤”处理后循环使用，定期排入隔油池处理后接管。

2）水量可行性

①化粪池：化粪池规模为 4m3，建设项目生活污水产生量为 0.59m3/d，从处理水量上

来说，化粪池设计规模可满足水量处理要求。

②隔油池：隔油池规模为 5.4m3，建设项目洗车废水和地面冲洗废水产生量为

0.55m3/d，从处理水量上来说，隔油池设计规模可满足水量处理要求。

③洗车废水处理装置：洗车废水处理装置处理规模为 5m3/d，建设项目洗车循环量为

1.6m3/d，从处理水量上来说，洗车废水处理装置设计规模可满足水量处理要求。

（2）污水处理厂接管可行性

本项目生活污水、洗车废水和地面冲洗废水接管至六合区雄州污水处理厂集中处理。

①概况

雄州污水处理厂位于南京市六合区四柳村陈叶组，占地面积约 4.2公顷，服务范围涵

盖经济开发区，滁北老城区，滁南片区及雄州工业园，服务面积约 39平方公里，服务人

口 47万人。雄州污水处理厂污水处理规模为 8万 m3/d，目前，该项目污水处理厂设备运

转良好，并采用先进成熟的工艺。



52

②处理工艺

雄州污水处理厂主要处理工艺流程为“粗细格栅+曝气沉砂池+CAST生化池+高密度

沉淀池+反硝化滤池+纤维转盘滤池+紫外、次氯酸钠联合消毒”。目前污水处理厂运行良

好，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后

排至滁河，最终排入长江。工艺流程如图 4-4所示。

图 4-4 雄州污水处理厂污水处理工艺流程图

③接管可行性分析

管网铺设情况：本项目所在地块位于雄州污水处理厂污水管网收水范围内，项目所

在地污水支管已建成，污水可接入区域污水管网。因此，从污水管网上分析，能保证项

目投入运营后，污水能够进入雄州污水处理厂处理。

水量接管可行性分析：雄州污水处理厂总处理规模 8万 t/d，目前处理水量为 4万 t/d，

剩余处理能力为 4万 t/d，本项目污水量为 1.14t/d，排放量较小，仅占污水处理厂剩余处

理能力的 0.0028%，此污水处理厂有能力接受项目产生的废水，不会对污水厂水量造成

冲击负荷。因此，从水量上而言是可行的。

水质接管可行性分析：本项目废水主要为生活污水、洗车废水及地面冲洗废水，水

质较简单，浓度较低。生活污水经化粪池处理，洗车废水经洗车废水处理装置处理后和

地面冲洗废水一起经隔油沉淀池处理，经处理后均可达到污水处理厂接管标准，因此本

项目废水经市政污水管网接入雄州污水处理厂集中处理不会对污水厂造成冲击负荷，从



53

水质角度考虑是可行的。

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144

号 ），本项目不属于新建企业中的典型行业、典型废水，需对照工业废水纳入城镇污水

处理厂处理的准入条件及评估原则进行评估，如下表所示。

表 4-9 本项目工业废水纳入城镇污水处理厂处理的准入条件及评估原则对照情况

序号 评估原则 原则解释 本项目情况

1 可生化优

先原则

以下制造业工业企业，生产废水可生化性较好，有利于城镇污水

处理厂提高处理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标准限值、签

订书面合同、变更排污及排水许可证内容、完成备案手续后可优

先接入城镇污水处理厂：

①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依据行业标准修改

单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商）；

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业标准修改单征求意见稿，

排放浓度可协商）；③肉类加工工业（依据行业标准，BOD5浓

度可放宽至 600mg/L，CODCr浓度可放宽至 1000mg/L）。除发酵

酒精、白酒、啤酒外的酒和饮料制造工业；

除柠檬酸、酵母、味精外的调味品和发酵制品制造工业；乳制品

制造工业；方便食品、食品及饲料添加剂制造工业；饲料加工、

植物油加工工业；水产品加工工业等执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级排放限值，待国家有关行业排放标准发

布后，污染物许可排放浓度从其规定。

本项目废水为洗

车废水与地面冲

洗废水，可生化性

较差，不属于可优

先接入类项目。

2 纳管浓度

达标原则

纳管工业废水常规污染物和特征污染物需达到相应的纳管标准和

协议要求，其中①冶金（再生铜、铝、铅、锌工业）；②电镀（有

电镀、化学镀、转化处理等生产工序的）；③石油化学工业、石

油炼制工业、化学工业；④生物制药工业（提取、制剂、发酵、

生物工程、生物医药研发机构）部分行业污染物须达到行业直接

排放限值，方可接入；其他工业废水需达到相应排放限值方可接

入。

本项目常规污染

物和特征污染物

可达到接管标准，

且不属于上述四

类行业，故可接

入。

3 总量达标

双控原则

接入城镇污水厂处理的工业企业，其排放的废水和污染物总量不

得高于环评报告及其批复、排污及排水许可证等核定的纳管总量

控制限值，同时，城镇污水处理厂排放的某项特征污染物的总量

不得高于所有纳管工业企业按照相应行业标准直接排放限值核算

的该项特征污染物排放总量之和。

本项目排放的废

水和污染物总量

不得高于环评批

复量。

4
工业废水

限量纳管

原则

工业废水总量超过 1万吨/日的省级以上工业园区，或者工业废水

纳管量占比超过 40%的城镇污水处理厂所在区域，原则上应配套
